
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-5

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Gennaio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  REVOCA  DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE,  AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 
50/2016 CONFERITO ALL’ING. AGENO ALESSIO, RELATIVO AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA TREPONTI, A GENOVA SAMPIERDARENA 
NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”.
CUP B34E16000940001  CIGZC224A2E0C  MOGE 16848

Adottata il 17/01/2020
Esecutiva dal 17/01/2020

17/01/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                            DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-5

OGGETTO REVOCA  DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE,  AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 
50/2016 CONFERITO ALL’ING. AGENO ALESSIO, RELATIVO AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA TREPONTI, A GENOVA SAMPIERDARENA 
NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”.
CUP B34E16000940001  CIGZC224A2E0C  MOGE 16848

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso

- che, con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche C n.2017/176.3.0./156 in data 13.12.2017, sono stati approvati i lavori di riqualificazione 
di Mercato e Piazza Treponti  a Genova Sampierdarena,  per un importo a base di gara di Euro 
1.309.924,14;

- che i lavori suddetti, con determinazione dirigenziale n. 2018-176.2.0.-11 del 27.3.2018, sono stati 
aggiudicati all’impresa EDILCIDO SRL con sede in Villaricca (NA), Via G.Gigante n.358;

-  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  sicurezza,  con 
determinazione dirigenziale 2018-176.2.0.-65 del 19.11.2018, si è proceduto, previo esperimento di 
una  procedura  negoziata  di  cui  alla  RdO n.  2015921 su  piattaforma  telematica  MePA,  per  un 
importo complessivo posto a base di gara pari  ad Euro 24.298,55, oltre CNPAIA ed IVA, alla 
nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, nella persona dell’ing. Alessio Ageno, 
dietro il corrispettivo di Euro 9.073,08, oltre CNPAIA per Euro 362,92 ed oltre IVA al 22% per 
Euro 2.075,92, per complessivi Euro 11.511,92, corrispondente ad un ribasso offerto del 62,66%;

Premesso altresì

- che con nota 436537 del 17/12/2019 il  RUP / Responsabile dei Lavori, ha inviato allo stesso 
professionista  “Comunicazione  di  avvio  del  procedimento  di  risoluzione  del  contratto  relativo  
all’incarico professionale di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”;

-  che a riscontro di quanto sopra, sono pervenute le osservazioni da parte del professionista 
medesimo del 30.12.2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che l’esito dell’esame di tali osservazioni è stato esplicitato nella nota inviata allo stesso in 
data 17/01/2020 n. Prot..0018454;

-  che si reputa pertanto opportuno revocare all’ing.  Alessio Ageno l’incarico conferito di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione;

Considerato

-   che l’art. 93 comma 2 del D.lgs 81/2008 prevede che: la designazione del coordinatore per  
la progettazione e del coordinatore per l’esecuzione dei lavori, non esonera il committente  
o il responsabile dei lavori dalle responsabilità connesse alla verifica dell’adempimento  
degli obblighi di cui agli articoli 91, comma 1, e 92, comma 1, lettere a), b), c) d) ed e).

Dato atto 

-      che si provvederà alla nomina di un sostituto e che pertanto le somme impegnate con la 
determinazione 2018-176.2.0.-65 del 19.11.2018 saranno reimpegnate per il nuovo incarico, 
con successivo provvedimento;

-    che il presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 92 e 98 del D.lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. n. 165/2001;

D E T E R M I N A

1)  di revocare, per le ragioni di cui in premessa, l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase 
di  esecuzione  dei  lavori  di  riqualificazione  di  mercato  e  piazza  Treponti  a  Genova 
Sampierdarena in capo all’ing. Alessio Ageno, nato a Genova l’1.12.1962 – iscritto all’Ordine 
professionale  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Genova  al  n.  6234  A  -  Partita  IVA: 
01518840994 – Codice Fiscale: GNA LSS 62T01 D969W – con studio professionale in via D. 
Chiossone, 6/6 a Genova (GE); 

2)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana  alla  pubblicazione,  ai  sensi 
dell’art.29  del  D.lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del 
committente/sezione Amministrazione trasparente;

3)    di notificare all’ing. Alessio Ageno il presente provvedimento;

4)   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                            Il Dirigente
                                           Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


